
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 951 

Del  29/09/2022

DIRIGENZA AREA 1

Ufficio Elettorale

Proposta n. 430 del 28 settembre 2022

OGGETTO: Emissione  nuova  carta  d'identità  elettronica  (C.I.E.).  Periodo  01/08/2022-
31/08/2022. Accertamento entrata ed impegno di spesa ai fini del trasferimento dei 
corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Comune di Finale Ligure, a far data dal giorno 1 giugno 2018, 
provvede  ad emettere  la  carta  d’identità  elettronica  in  sostituzione  di  quella  cartacea 
seguendo  le  modalità  tecniche  descritte  nel  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 
23/12/2015  adottato  in  applicazione  dell'art.  10  comma  6  del  Decreto  Legislativo  n. 
78/2015;

CONSIDERATO che nelle nuove modalità di emissione, il  Ministero dell’Interno, 
attraverso il Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento 
entro 6 giorni lavorativi  dalla richiesta, mentre il  Comune è competente al ricevimento 
della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro 
Nazione dei Servizi Demografici;

VISTO il  Decreto  25 maggio 2016 del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze 
”Determinazione del corrispettivo a carico del  richiedente  la  carta d'identità elettronica, 
ai sensi dell'art.  7-vicies  quater  del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43” ed in particolare:
✔ l'art. 1 nel quale è stato determinato in € 13,76 oltre IVA e diritti fissi e di segreteria,  

ove previsti,  il  corrispettivo da versare allo Stato a carico del  richiedente per il  
rilascio della carta d’identità elettronica;

✔ l'art. 2 che dispone che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni 
devono essere riversati dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con 
imputazione al Capo X, Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 
348  -  codice  IBAN:  IT81J0100003245348010374600,  con  causale  “Comune 
di...................... corrispettivo per il rilascio di n....... carte d'identità elettroniche”;

VISTA la  Circolare  n.  11  in  data  04  luglio  2016  del  Ministero  dell'Interno  - 
Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  –  Direzione  Centrale  per  i  Servizi  
Demografici ad oggetto  “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” in 
base alla quale  i  Comuni provvedono a riversare allo Stato il  corrispettivo di  € 16,79 



riscosso per ogni carta di identità elettronica, esclusi quindi i diritti fissi e di segreteria, il  
quindicesimo giorno  e  l'ultimo  giorno  lavorativo  al  Capo  X,  Capitolo  3746,  presso  la 
Tesoreria di Roma succursale n. 348 - codice IBAN: IT81J0100003245348010374600, e 
sull'atto  di  versamento  suddetto  deve  essere  indicato  sul  sistema  siope  (sistema 
informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: "Comune di Finale Ligure 
corrispettivo per il rilascio di n. 79 carte d'identità elettroniche - periodo dal 01/08/2022 al 
31/08/2022”,  dandone  comunicazione  al  Ministero  dell’Interno  all’indirizzo  di  posta 
elettronica gestione_cie@interno.it ed allegando nel contempo copia della quietanza di 
pagamento;

CONSIDERATO che nel periodo 01/08/2022 – 31/08/2022 sono state rilasciate n. 
79 carte di identità elettroniche a cittadini facenti richiesta e che l'importo totale da versare 
allo Stato è di € 1.326,41 pari a n. 79 CIE per € 16,79 (costo unitario delle CIE);

CONSIDERATO inoltre,  che  il  Ministero  dell'Interno,  per  ogni  singola  carta 
d'identità  elettronica  rilasciata  rimborserà  al  Comune  che  ha  curato  l'istruttoria  per  il 
rilascio, un importo di € 0,70;

VISTI:
• il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 18 giugno 1931, 

n.773 art.3, e relativo regolamento per l’ esecuzione Regio Decreto n. 635 del 6 
maggio 1940;

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  non  è  assoggettata  alla  norma 
richiamata in quanto trattasi di trasferimento di fondi tra Pubbliche Amministrazioni 
riferite a prestazioni istituzionali”;

• la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 23/12/2021 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante l'accertamento delle entrate;
• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 

determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che nel periodo dal 01/08/2022 – 31/08/2022 sono state rilasciate n. 
79 carte d'identità elettroniche (CIE) per un incasso pari ad € 1.326,41.

2. Di  integrare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'accertamento  n. 
2439581/2022 al Capitolo 481 – codifica 3.01.02.01.033 “Entrata relativa alla carta 
di identità elettronica da restituire allo Stato” del Bilancio di previsione 2022/2024, 
annualità 2022, per l'importo di € 1.326,41 (pari a n. 79 CIE rilasciate nel periodo 
01/08/2022 – 31/08/2022).

3. Di  integrare  per  €  1.326,41  l'impegno  n.  2440440/2022 alla  codifica  01.07-
1.04.01.01-001  -  Capitolo  1885  “Versamento  allo  Stato  per  carta  d'identità 
elettronica”  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  -  annualità  2022,  quale 
corrispettivo da versare al Ministero dell'Interno (rilascio di n. 79 CIE x € 16,79). 



4. Di riversare al Bilancio dello Stato, tramite bonifico al Ministero dell'Interno al Capo 
X -  capitolo 3746,  presso la Tesoreria di  Roma Succursale 348 -  codice IBAN 
IT81J0100003245348010374600,  indicando  come  causale  “Comune  di  Finale  
Ligure - corrispettivo per il rilascio di nr. 79 carte d'identità elettroniche – periodo  
01/08/2022-31/08/2022”  la somma di  € 1.326,41 IVA inclusa, dando atto che la 
somma è stata impegnata al precedente punto 3 alla codifica 01.07-1.04.01.01.001 
- capitolo 1885.

5. Di  integrare  altresì,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'accertamento  n. 
2439589/2022 al Capitolo 813 – codifica 3.05.02.03.001 “Rimborsi dallo Stato per 
rilascio carta di identità elettronica” del Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 
2022, per l'importo di € 55,30 (pari a n. 79 CIE rilasciate per € 0,70) - periodo 
01/08/2022 – 31/08/2022.

6. Di  demandare  all'Area  3  -  Servizio  ragioneria  la  liquidazione  della  somma 
impegnata al precedente punto 3 con le modalità indicate al precedente punto 4 e 
la  contestuale  trasmissione  di  copia  della  quietanza  di  pagamento  ai  Servizi 
Demografici,  ai  fini  della  successiva  comunicazione  al  Ministero  dell'Interno 
dell'avvenuto adempimento.

7. Di dare atto che:
• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• la spesa di cui al presente atto non è assoggettata alla normativa  ex artt. 3 e 6 
della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

      MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2022 1885 2440440           1.326,41

2022 481 2439581           1.326,41

2022 813 2439589 55,30
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


